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Å 1 a n d s 1 a n d s k a p s n ä m n d s 

framställning till Ålands landsting med förslag 

N:o 2/1945. till lanClskapslag angående änc'lrinr av laril skapsla-

gen om kommunalför·valtning i Mar,iebamn, utfärdad 

den 15 decE01mber 1931. 

Sedan Ålands landsting genom beslut av den 29 november 1943 anta-

git lanrskapsl ag angåe nde ändring av landskapslGi:i:en om kommunalför-

va 1 tning i Mariebarrn förordnade Republikens President .på grund flV ut-

lHande A.V Högsta domstolen, att sagda lanas kaps l ag skulle förfalla, 

emedan Lanostingets beslut innebar överskridande av Landstlngets be-

fogenbet. I Högsta domstolens utlåtande utsades bl.a., att i land-

skapslA.gen icke intaplts från rikets motsvaronoe lagrum bestämmelser, 
·~- ~'·.--

uti vilka stadgas, att om till kommunalt förtroendeuppdrag vala per-

0 ~ 
son mister sin vplbarhet, sa upphör hans uppc'lrag, samt att sådan per-

s on, som valts till kon~una l förtroendepost och står un6er åtal för 

högförräoeri- eller landsförräderibrott, de l aktighet i sådant el ler 

förberedelse eller försök därtill, eller om 'ledeI'börande allmän åkla-

pare beträffBnde sådant, brott, för vilket personen ifråga kommer att 

åtalas, till rätten ing ivit atalcskriften, skall under tiden för rät -

~eg~ngen Ävhållas från skötandet av sin befat tning. Genom att uteläm-

ha dessa stanganden ans~ ~ s La ndstinget hava överskridit sin l agstift-

niQfsb Pfogenhet. 

De ändringar åt'9r, v 1.11\a beträffande kommunalbeskattning ingingo 
I• . 

i den av Lannst inget godki:i_ ncla lanc"skapslagens 87 §, så av ve ko de vis-
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serligen från motsvarande bestämmelser i rikets kommurn::illag för stä-

derna, men dessa skiljaktigheter ansågos vara förorsakade rv lokala 

hål landen. Då ifr· ågav arande ändring ar i lanr" s l1e..ps l s gen hörde t i 11 de 

område, beträffande vilket Lannstinget hsr lagstiftninp:~rätt, g2.vo de 

icke skäl till anmärkninp:ar. 

Uti förenämnda av Landst·inget podkända landskapslag h2.de från rike 

kommunallag för städerna intagits stadganden angående icke valbarhe t , 

d.v.s. den s.k. kommunistparagrafen, varav förenämnda av Höpstadomst 

len påtal2.de ute lämnade s tadga.nde om ovhål land e av till kommuna 1 t upp· 

drag vald person från handhavandet av uppdraget, då personen ifråp_a 

står, unner .åtal för brott, som nän-.nes i sagda p r r-agraf, utgör en de l. 

Den senaste tidens h8n0elser h nva 8stadkommit så pass stora förändrin· 

gar i politiskt h:-·_ nseende, att det i riket bliv it nödvändigt, 1:1tt 

från kommunallagarna he l t avlägsna de s.k. kommunistparagraferna. Det 

ta bar även skett beträffande kommunalför--.Jaltning i stad genom rikets 

laf! angående ändring av kommunalla gen för stäuerna, given den 1 decem·-

ber 1944. Detta nödvänc'liggör även en ändring av § 11 i landskapsl2per. 

om kommunalförvaltning i Mariehamn. Landskapsnämnden har uppgjort e tt 

förslag till i:inrrad lyde l se av sagda§ 11, och hor denna utformats i 

noggrann överensstämmelse med motsvaranne § · i rikets kommuna l lag för 

stEiderna med anpassninf; av lokala förhållanden. Sista momentet av § 

11 i rikets den 1 december stiftade lag har likväl icke medtagits i 

förslaget till änrrad lydelse av§ 11 i lanaskapslagen, då i detta mo· 

ment ornnämnna fall icke äro aktuella för Ålands vidkommande, särskilt -



072 

s om nya kommun[tl a v2l redan försiggått och de nyvalcl2 fullmäktige även 

vidtagit med sin verksamhet. 

I detta sammanhang till å ter 'sig lands kapsnämnde n av orsaker, som 

framhållits i det förslag lanas k.aps nämnoe n inlämnat till Lsndst inge t 

om 8nd rincr av lan0s lrnps logen om kommunalförvaltning den 6 oktober 

19 4;:,, .vilket förs lag Land stinget sedermera podl{ände men varom Repub li-

kens President förordnade a tt densamma skulle förfälla, att föreslå en 

ändrinp: av § 87 i kommunall2gen för Mariehamn om beviljande a v ssrskil-

da skattelättnader. Såsom ovBn framhållits ans åg Högsta domstolen, 

' 
att skäl till anmärkninga~ icke förefanns beträffande de ändr inrar i 

§ 87 Landstinp:e t g od känt. 

Lannskapsnä.mnden f8r härmed vördsamt, med hänvisning till ovanstå-

ende, förelägp.:n Landstinpet till antagande nedanst ående förslag till 

lanrskapslag: 

"L a n a s .k a p s 1 a g 

anp:8enc'le fincri n p; av lams_k.apslagen om kommunalförvaltqing i Ma1;iehamn, 

utfärdad nen 15 december 1931. 

I e nligl1e t med Älana s land st ini) s beslut skola § § 11 och 87 i land-

skaps logen a en 15 december 1931 om kommun alf örv a ltning i Mari ehamn er-

hålla följande änd rade lydelser: 

§ 11. 

Va lba r t i 11 ful lrnä kt i g och övriga kommunala förtro endeuppc'lrag, för 

såvitt anp:-ående dem icke ~ir s<-;rski'lt stad,..,at 
C< • ("- C I' är envar i kommunen bo-

satt person, som Pr berättip.ad att deltaga i val av fullmä ktige . 



Till revisor kan dock utses även i annan kommun bosatt medborgare 

i republiken Finland, såfraFt han därtill samtycker. 

Till fullmäktig må dock ej v8.ljas landshövdingen, l antråde t, l äns . 

rlidet, lands kamreraren, landskaps sekreteraren, l a t1d s kaps kamreraren, o 

föranae och ledamot i magistraten, tjEinstemän och betjänt vid magis~ 

traten och polisinrättningen eller al l män åk la gare, -ej heller ordfö ~ 

ranoe i eller ledamot a v drätselkamrraren, vid stadens drätsel anställ 

eller annan rensamma underlydande befattninv.shovare, som är för sin 

syssla redo skyldig. 

§ 87. 

Från ska ttskyldig persons in~rnmst skall, i enli ghet med vad stads· 

fullmä ktig e för- den taxerin g , som varje å r skall förrättas, besluta , 

avdragas minst tretusen och högst sextusen mark för ·varje barn el ler 

adoptivbarn, som han på grund f'V sin försörjninf",sp1ikt under skatt e-

året försörjt och som före inp.:ången av skatteåret icke fyllt sext on 

år. Då hustru s kilt beskattats, må avdr ag et gör~s eridas t fr~n den m 

kes inkomst, vilken e nsam eller huvudsaklige n försörjt barnet. För 

barn, som självt h a r inkomst, må avdrag göras blott, såframt sagda 

inkomst unaerstip, it det a v stadsfullmäktige fastställda beloppet. 

överstig er ska ttskylc' i g persons och hans makas sammanlagda inkomst 

efter i §§ 84, 8 5 och 86, i§ 84 och 85 sådana de ~ndrade lyda i la~· 

skapslagen den 3 1 decem·f:Jer 1940 samt § 86, sådan denna lyder i lancJ .. 

skaps]_ppen den 30 juni 1941, n ämnd a avdrag, j i"mte i föregående momen 

staogat barna·11drag , icke trettiotusen mark, må därifr&,n göras ytte rll 
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gare f ö lj a nde g rundavarag : 
' 

Då inkomst en icke överstiger tolvtusen mark, minst fe mt usen och 

höp:st åt ta tusen ma r·k, i enlig het med vad st aa sf ullm8 k tig e för den 

v a r-je 0 a r skeende taxe ringen besl uta , samt då inkomsten 

över stig er 12.000, men icke 14.000 mark,9/10 av d et fas ts täl l a E1
• ava~ .. 

"' 14.000, tt u 16.000 tt 8/10 n Il n 0 

Il 16.000, Il n 18.000 tt 7/10 It It It tt 

l1 18.000, Il " 2 0. 00 0 tt 6/10 It tt n 0 

Il 20.000, n lf 22.000 Il 5/1 0 n " Il n 

u 22.000, It tt 24.000 " 4/10 Il n tt 0 

Il 24.000, n t! 26.000 u 3/10 tt n It tt 

n 26.000, tt n 28.000 n 2/10 ?t n n tt 

tt 28.000, tl n z,o. 000 " 1/10 tt " n !t 

Då ä kt a makar s k ol a skilt beskattas, skall gr undavdr a . .re t f asts t ä l-

l as på g runa DV r-leras s ammanlagc1a inkomst och avdrage t röras från den 

makes inkomst, som haft den större inkomsten. 

Har skattsky ldig persons skattebetalninr,sförmåga ge nom underh å ll a v 

n ära a nf örvanter eller till följd av e g en eller närs t å e nde per-sons 

s jukdom, olycksfall ell e r a nnan såaan orsak vLlsentlj_gen ned sat t s , kan 

fr~n inkoms ten, däres t denna efter före n ämn da DVdrag icke överst i ge r 

trettiotusen mar-k, avdrag c s högst tj_otu sen mark . Från av liden pers ons 

inkomst kan efter prövninp avdrag göras e ller fullständig befrielse 

från ska tt beviljas , däres t han e ft erlämn a t ä nka , of örsör j da barn e ller 

a ndra arvingar , vil ka v ari t ber o e nde av h onom för sin försörjning." 
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Mar lehamn a en 20 januari 1945. 

På l ands kapsnämridens vägnar: 




